Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

CHAMADA PÚBLICA 01/2022 – CAMPUS SÃO BORJA

ATA 01

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, conforme
previsto  no  Edital  da  Chamada  Pública  01/2023  da  UASG  158127  referente  ao  processo
administrativo  23243.00004671/2023-97, na  sede  do  IFFAR  Campus  São  Borja,  presentes  os
membros da Comissão Permanente de Licitação Carine Mayer da Rocha e Maicon Camargo e a
Nutricionista  Priscila  Porta  Nova,  tendo diligenciado  junto  aos  Correios  e  junto  a  Unidade  de
Gestão Documental do Campus aferindo a inexistência de chegada de novos envelopes, procedeu-se
com a  abertura  da  sessão  pública.  Conferidos  e  assinados os  envelopes  lacrados,  realizou-se  a
abertura  dos  envelopes  de  habilitação.  Todos  os  participantes  foram  habilitados,  sendo  duas
cooperativas, não havendo nenhuma ocorrência de desacordo ao edital. Assim, restaram habilitados
COOPERATIVA  DE  PRODUÇÃO  E  CONSUMO  FAMILIAR  NOSSA  TERRA  –  CNPJ:
05.047.086/0001-21  e  COOPERATIVA  CENTRAL  DE  COMERCIALIZAÇÃO  DA
AGRICULTURA  FAMILIAR  DE  ECONOMIA  SOLIDÁRIO  –  CECAFES  –  CNPJ:
15.388.008/0001-44. Em continuidade,  procedeu-se com a abertura dos envelopes de projeto de
venda, sendo realizada a classificação e adjudicação dos fornecedores de acordo com os critérios de
preferência estabelecidos na norma e no edital,  Lograram êxito e foram classificados conforme
relação abaixo:

ADJUDICADO PARA:

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA – CNPJ:
05.047.086/0001-21

ordem Item
Edital

Especificações Qtd Unid PMUN - Vlr.
Médio

Total

1 1

ARROZ  PARBOILIZADO:  arroz  polido
parboilizado,  classe  longo  fino.  Com  as
seguintes  informações  nutricionais
impressas  na  embalagem.  Quantidade  por
porção:  %VD, valor  calórico,  carboidratos,
proteínas, gorduras totais, gordura saturada,
colesterol,  fibra  alimentar,  cálcio,  ferro,
sódio,  safra  e  ano.  Validade  de  12  meses.
Data de fabricação e validade. Embalagem
de pacote com 1 kg.

500 Unidade R$ 4,90 R$ 2.450,00

2 2

FARINHA  DE  TRIGO  ESPECIAL.
Características: farinha de trigo tipo um, de
cor  branca,  enriquecida  com ferro  e  ácido
fólico. Cada 100g deve fornecer, no mínimo,
4,2 mg de ferro e 150 mcg de ácido fólico.
Não  deverá  apresentar  resíduos,  bolor  ou
cheiro não característico. A embalagem deve
estar intacta, acondicionada em pacotes de 5
kg. Deve apresentar rotulagem com registro
no Ministério da Saúde. Prazo de fabricação:
máximo 30 dias.

200 Unidade R$ 25,50 R$ 5.100,00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

3 3

FEIJÃO PRETO, embalagem de kg. Grãos
na  cor  característica,  variedade
correspondente  de  tamanho  e  formatos
naturais,  maduros,  limpos  e  secos,  sem
sujidades. Validade mínima de cinco meses.

200 Unidade R$ 9,00 R$ 1.800,00

4 4

FEIJÃO  CARIOCA,  embalagem  de  kg.
Grãos  na  cor  característica,  variedade
correspondente  de  tamanho  e  formatos
naturais,  maduros,  limpos  e  secos,  sem
sujidades. Validade mínima de cinco meses.

200 Unidade R$ 11,42 R$ 2.284,00

5 5

MACARRÃO  ESPAGUETE  OU
PARAFUSO,  massa  seca,  embalagem  de
1kg,  caraterísticas:  massa  alimentícia  de
sêmola  com  ovos  com  farinha  de  trigo
enriquecida  com  ferro  e  ácido  fólico.
Validade mínima de 6 meses.

250 Unidade R$ 10,83 R$ 2.707,50

6 6

AVES:  COXA E SOBRECOXA in  natura,
congelada,  embalada  em  pacotes  de  2  kg
aproximadamente.  Com  rotulagem
especificando  peso,  tipo  de  corte,  data  de
fabricação,  data  de  validade  e  registro  do
órgão  competente  (inspecionado  SIF,
DIPOA ou SIM). A entrega deve ser feita em
caminhão refrigerado. Prazo de validade de
seis meses.

100 Kg R$ 15,18 R$ 1.518,00

7 7

AVES:  PEITO   in  natura,  congelado,
embalado  em  pacotes  de  1  kg
aproximadamente.  Com  rotulagem
especificando  peso,  tipo  de  corte,  data  de
fabricação,  data  de  validade  e  registro  do
órgão  competente  (inspecionado  SIF,
DIPOA ou SIM). A entrega deve ser feita em
caminhão refrigerado. Prazo de validade de
seis meses.

100 Kg R$ 22,20 R$ 2.220,00

8 8

CARNE:  tipo  Carne  Bovina,  congelada,
cortes de agulha e paleta, sem osso em cubos
de  30  gr  cada,  em  saco  plástico  de
polietileno contendo 2 kg cada. Máximo de
5  %  de  gordura,  com  rotulagem
especificando  peso,  tipo  de  carne,  data  de
fabricação,  data  de  validade  e  registro  do
órgão  competente  (inspecionado  SIF,
DIPOA ou SIM). A entrega deve ser feita em
caminhão refrigerado.

100 Kg R$ 45,80 R$ 4.580,00

9 10

CARNE:  tipo  Carne  Moída  Bovina,
congelada, com no máximo 5% de gordura,
sem pelancas, embaladas a vácuo, isentas de
aditivos ou substâncias estranhas ao produto
que  sejam  impróprias  ao  consumo  e  que
alteram suas características  naturais (física,
química e organoléptica), inspecionada pelo
CISPOA,  SIFou  SIM  .  Produzido  e
embalado em conformidade com as normas
da legislação sanitária vigente. Embalada em

100 Kg R$ 41,35 R$ 4.135,00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

saco  plástico  de  polietileno  contendo 2 kg
cada,  com  rotulagem  especificando  peso,
tipo  de  carne,  data  de  fabricação,  data  de
validade e registro do órgão competente. A
entrega  deve  ser  feita  em  caminhão
refrigerado.

10 11

CARNE: tipo Carne Suína, paleta e lombo,
sem osso,  cortes  de  280 gr.  cada.  A carne
deve  ser  de  boa  qualidade,  apresentar-se
com aspecto próprio, não amolecido e nem
pegajosa,  cor,  cheiro  e  sabor  próprio,  sem
manchas  esverdeadas,  livres  de  parasitas,
sujidades  e  qualquer  substância
contaminante que possa alterá-la ou encobrir
qualquer  alteração.  A  carne  deve  ser
congelada,  embalada,  em  saco  plástico  de
polietileno  contendo  2  kg  cada,  com
rotulagem especificando peso, tipo de carne,
data  de  fabricação,  data  de  validade  e
registro do órgão competente (inspecionado
SIF,  DIPOA ou  SIM).  A entrega  deve  ser
feita em caminhão refrigerado.

100 Kg R$ 26,00 R$ 2.600,00

11 36

LEITE DE VACA INTEGRAL UHT:  sem
adulterações, com no mínimo 3% de gordura
ou teor original, líquido, cor branca, odor e
sabor  característicos,  acondicionado  em
embalagem  longa  vida  UHT/UAT  (ultra
temperatura), em caixa cartonada de 1 litro,
validade de até quatro meses. A embalagem
deve  conter  externamente  os  dados  de
identificação,  procedência,  informação
nutricional,  número  de  lote,  data  de
validade, quantidade do produto, número do
registro  no  Ministério  da  Agricultura?
SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.

200 Unidade R$ 6,41 R$ 1.282,00

12 51

SUCO DE MAÇÃ INTEGRAL, embalagem
de  1,5  litros.   Características:  produto
oriundo da extração do suco da fruta através
de  processos  adequados.  Sem  adição  de
conservantes,  açúcar  ou  adoçante.  A
embalagem deve estar intacta, bem vedada e
deve constar:  data  de  fabricação,  prazo  de
validade,  informação  nutricional  e
ingredientes.

100 Unidade R$ 16,23 R$ 1.623,00

13 52

SUCO  DE  UVA INTEGRAL,  embalagem
de 1 litro.  Características: produto oriundo
da  extração  do  suco  da  fruta  através  de
processos  adequados.  Sem  adição  de
conservantes,  açúcar  ou  adoçante.  A
embalagem deve estar intacta, bem vedada e
deve constar:  data  de  fabricação,  prazo  de
validade,  informação  nutricional  e
ingredientes.

150 Unidade R$ 16,35 R$ 2.452,50

TOTAL R$ 34.752,00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

ADJUDICADO PARA:

COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
– CECAFES – CNPJ: 15.388.008/0001-44

ordem
Item

Edital
Especificações Qtd Unid

PMUN - Vlr.
Médio Total

14 50

SUCO  DE  LARANJA  INTEGRAL,
embalagem  de  1  litro.   Características:
produto oriundo da extração do suco da fruta
através de processos adequados. Sem adição
de  conservantes,  açúcar  ou  adoçante.  A
embalagem deve estar intacta, bem vedada e
deve constar:  data  de  fabricação,  prazo  de
validade,  informação  nutricional  e
ingredientes.

50 Unidade R$ 16,90 R$ 845,00

Nada mais havendo, lavro a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/09/2023

ATA Nº 5/2023 - CLCSB (11.01.09.02.05.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 16:05 )
CARINE MAYER DA ROCHA

COORDENADOR - TITULAR

CLCSB (11.01.09.02.05.03)

Matrícula: 2982918

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 16:16 )
MAICON DA SILVA CAMARGO

DIRETOR

DADSB (11.01.09.02.05)

Matrícula: 1886979

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 17:41 )
PRISCILA PORTA NOVA DE OLIVEIRA

NUTRICIONISTA-HABILITACAO

CAESB (11.01.09.02.06.03)

Matrícula: 2407855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2023 ATA 18/09/2023 8ec9a089fb

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf